limitada ao exato período do atraso verificado.

 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do Programa Microgravidade, objeto deste Termo de Colaboração, serão disponibilizados
recursos pela Agência Espacial Brasileira no valor total de R$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões de reais),
à conta das seguintes ações orçamentárias vinculadas às atividades finalísticas da AEB:

10.24205.19.572.2307.21AI: Funcionamento e Atualização de Infraestruturas e Aplicações Espaciais,
em PTRES a ser determinado;
10.24205.19.572.2307.21F9:

[...]

por meio de transferência eletrônica, conforme justificativa apresentada pela FSADU no plano de
trabalho, na forma prevista no art. 38, §§ 3º a 7º, do Decreto nº 8.726, de 2016.
Subcláusula sétima. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não sejam utilizados no
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito, o Termo será
rescindido unilateralmente pela AEB, salvo quando houver execução parcial do objeto, desde que
previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Presidente da AEB.

 

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA AEB E DA FSADU

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como FSADU;
j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à AEB;
k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que previamente
justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Presidente da AEB;
l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no Plano de Trabalho; ou
m) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.